
6

30.09.11

        ВЕСТНИК                                       
                               Шумерлинского                                       
                                     района Чр

                                     тир. 500 экз.

г. Шумерля, ул. Октябрьская - 24
e- mail: shumer@cap.ru
Номер сверстан в отделе организационной,
кадровой работы и информационного обеспечения
администрации Шумерлинского района ЧР 

Ответственный за верстку:  М. Александров

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы администрации Шумерлинского района 

О повышении  оплаты труда  педагогических работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений 
Шумерлинского района

23 09 2011   № 556
целях реализации постановления Кабинета Министров 

Чувашской Республики №347 от 24.08.2011 «О повышении 
уровня оплаты труда педагогических работников отдельных 
типов государственных образовательных учреждений Чуваш-
ской Республики» 

               п о с т а н о в л я ю :

      1. Увеличить с 1 сентября 2011 г. на 14,7 процента 
расходы на оплату труда педагогических работников общеоб-
разовательных учреждений Шумерлинского района.

      2.  Финансирование расходов, связанных с реали-
зацией настоящего постановления, осуществлять в пределах 

средств бюджета Шумерлинского района на 2011 год, пред-
усмотренных главному распорядителю средств бюджета Шу-
мерлинского района – отделу образования, спорта и молодеж-
ной политики администрации Шумерлинского района. 

      3. Настоящее постановление вступает в силу со дня 
опубликования в издании «Вестник Шумерлинского района» 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентя-
бря 2011 года.                                            

Глава администрации 
Шумерлинского района                       В.А. Мурашкин  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы администрации Шумерлинского района 

 О мерах по реализации решения Собрания депутатов Шумерлинского района «О внесении изменений в Решение 
Собрания депутатов Шумерлинского района от 25.11.2010 № 4/1 «О бюджете Шумерлинского района на 2011 год»

23.09.2011   № 557
В целях реализации Решения Собрания депутатов 

Шумерлинского района от 30.08.2011 № 14/1 «О внесении 
изменений в Решение Собрания депутатов Шумерлинского 
района «О бюджете Шумерлинского района на 2011 год»,

 п о с т а н о в л я ю:

1. Принять к исполнению бюджет Шумерлинского рай-
она на 2011 год с учетом изменений, внесенных  решением 
Собрания депутатов Шумерлинского района  от 14.08.2011 № 
14/1 «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов 
Шумерлинского района «О бюджете Шумерлинского района 
на 2011 год».

2.  Утвердить прилагаемый перечень мероприятий по 
реализации решения Собрания депутатов Шумерлинского 
района « О внесении изменений  в решение Собрания депу-
татов Шумерлинского района «О бюджете Шумерлинского 
района на 2011 год» (далее –  Решение о бюджете).

          3.  Главным распорядителям  и получателям 
средств бюджета Шумерлинского района:    

          обеспечить полное и своевременное использова-
ние субсидий, субвенций и  иных межбюджетных трансфер-
тов из республиканского бюджета Чувашской Республики, 

имеющих целевое назначение;
 принять меры по  обеспечению своевременного фи-

нансирования всех расходов и недопущению образования 
просроченной кредиторской задолженности по расходным 
обязательствам бюджета Шумерлинского района. 

 4.  Рекомендовать главам сельских поселений Шумер-
линского района:

внести соответствующие изменения в  бюджеты сель-
ских поселений  на 2011 год  в соответствии с  положениями 
Решения о бюджете и представить в финансовый отдел адми-
нистрации Шумерлинского района копии решений собраний 
депутатов о внесении изменений в бюджеты сельских поселе-
ний на 2011 год;

не допускать образования кредиторской задолженности 
по расходным обязательствам  бюджетов сельских поселений 
Шумерлинского района.

5. Опубликовать настоящее постановление в издании 
«Вестник Шумерлинского района».

Глава администрации
Шумерлинского района                      В. А. Мурашкин

                                                                                                                                                                   Приложение к постановлению  
                                                                                                                                                                                 главы администрации 
                                                                                                                                                                                 Шумерлинского района 
                                                                                                                                                                   от 23.09.2011 № 557 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
мероприятий по реализации  решения Собрания депутатов Шумерлинского района «О внесении изменений в решение Собрания де-

путатов Шумерлинского района  «О  бюджете  Шумерлинского района  на 2011 год» 
 
№
пп 

Наименование   мероприятия Сроки  реализации Ответственный 
исполнитель 

 
1 2 3 4 
1. Представление в финансовый отдел администрации Шумерлинского района

сводных справок об изменении бюджетной росписи по главному распорядителю
(распорядителю) средств  бюджета  Шумерлинского района и справок об изме-
нении бюджетных ассигнований по получателям бюджетных средств по установ-
ленным формам и предложений по уточнению показателей кассового плана ис-
полнения  бюджета  Шумерлинского района  на 2011 год 

Сентябрь  2011 года     
главные распорядите-
ли и получатели
средств  бюджета
Шумерлинского рай-
она 

2. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись  бюджета  Шумерлинского
района на 2011 год  Сентябрь  2011 года       

Финансовый отдел
администрации Шу-
мерлинского района 

3. Представление в  финансовый отдел администрации Шумерлинского района  
уточненных бюджетных смет учреждений, по которым были внесены изменения   Сентябрь  2011 года        

главные распорядите-
ли и получатели
средств  бюджета
Шумерлинского рай-
она 

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Глава администрации Шумерлинского района 

О начале отопительного сезона 2011-2012 годы в Шумерлинском районе 
 27.09. 2011  №  280-р               

. В связи с понижении среднесуточной температуры на-
ружного воздуха ниже +8С градусов в течение трех дней обе-
спечение теплом начать с 1 октября 2011 года в жилые дома, 
общеобразовательные учреждения, дома культуры, учрежде-
ния здравоохранения, детские сады и дома престарелых. 

2. Опубликовать настоящее постановление в издании 
«Вестник Шумерлинского района» и разместить на офици-

альном сайте Шумерлинского района.
3. Контроль за исполнением данного распоряжения 

возложить на заместителя главы администрации района – на-
чальника отдела по строительству, жилищно-коммунальному 
хозяйству и правовому обеспечению Рафинова Л.Г.

Глава администрации 
Шумерлинского района                       В.А. Мурашкин 

мерлинского района на осуществление полномочий Россий-
ской Федерации по составлению (изменению, дополнению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации, передан-
ных в соответствии с Федеральным законом «О присяжных 
заседателях федеральных судов общей юрисдикции в Россий-
ской Федерации» исполнительно-распорядительным органам 
муниципальных образований

I. Общие положения
Настоящие Правила регламентируют порядок предо-

ставления  в 2011 году средств из бюджета Шумерлинского 
района на осуществление переданных полномочий Россий-
ской Федерации по составлению (изменению, дополнению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации, в соот-
ветствии с Федеральным законом «О присяжных заседателях 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Феде-
рации», поступивших из республиканского бюджета Чуваш-
ской Республики за счет субвенций из федерального бюджета 
(далее – делегированные федеральные полномочия).

II. Порядок финансирования
 2.1. В соответствии с решением Собрания депутатов 

Шумерлинского района от 25.11.2010 № 4/1 «О  бюджете  
Шумерлинского района  на 2011 год» главным распоряди-
телем средств, направляемых на осуществление делегиро-
ванных федеральных полномочий, является администрация 
Шумерлинского района. 

Предоставление средств на указанные цели осущест-
вляется по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы», 
подразделу 0105 «Судебная система», в соответствии со 
сводной бюджетной росписью бюджета Шумерлинского рай-
она в пределах лимитов бюджетных обязательств, утверж-
денных в установленном порядке главному распорядителю.

2.2.  Сектор бухгалтерского учета и отчетности адми-
нистрации Шумерлинского района  направляет ежекварталь-
но не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом, в Министерство юстиции Чувашской Республики 
отчет об использовании средств по форме, утвержденной 
Судебным департаментом при Верховном Суде Российской 
Федерации.

2.3. Не использованные по состоянию на 1 января оче-
редного финансового года остатки средств, предоставленных 
из республиканского бюджета Чувашской Республики бюд-
жету Шумерлинского района, подлежат возврату в республи-
канский бюджет Чувашской Республики в течение первых 10 
дней очередного финансового года.

I I I. Осуществление контроля
Контроль за целевым использованием средств, направ-

ляемых на осуществление делегированных федеральных 
полномочий, осуществляют администрация Шумерлинского 
района и финансовый отдел администрации Шумерлинского 
района в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации и законодательством Чувашской Республики.

№ 26



2 5

                                                                                                                                                                   Приложение к постановлению  
                                                                                                                                                                                 главы администрации 
                                                                                                                                                                                 Шумерлинского района 
                                                                                                                                                                   от 23.09.2011 № 557 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
мероприятий по реализации  решения Собрания депутатов Шумерлинского района «О внесении изменений в решение Собрания де-

путатов Шумерлинского района  «О  бюджете  Шумерлинского района  на 2011 год» 
 
№ 
пп 

Наименование   мероприятия Сроки  реализации Ответственный  
исполнитель 

 
1 2 3 4 
1. Представление в финансовый отдел администрации Шумерлинского района

сводных справок об изменении бюджетной росписи по главному распорядителю
(распорядителю) средств  бюджета  Шумерлинского района и справок об изме-
нении бюджетных ассигнований по получателям бюджетных средств по установ-
ленным формам и предложений по уточнению показателей кассового плана ис-
полнения  бюджета  Шумерлинского района  на 2011 год 

Сентябрь  2011 года     
главные распорядите-
ли и получатели
средств  бюджета
Шумерлинского рай-
она 

2. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись  бюджета  Шумерлинского
района на 2011 год  Сентябрь  2011 года       

Финансовый отдел
администрации Шу-
мерлинского района 

3. Представление в  финансовый отдел администрации Шумерлинского района  
уточненных бюджетных смет учреждений, по которым были внесены изменения   Сентябрь  2011 года        

главные распорядите-
ли и получатели
средств  бюджета
Шумерлинского рай-
она 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы администрации Шумерлинского района 

О порядке составления проекта бюджета Шумерлинского района на 2012  год и  на плановый 
период 2013  и  2014 годов

23 09 2011  № 558 
В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного ко-

декса Российской Федерации  
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок составления проек-

та бюджета Шумерлинского района на 2012 год и  на плано-
вый период  2013  и  2014 годов.

2. Финансовому отделу администрации Шумерлинского 
района и отделу экономики, имущества и взаимодействия с  
предприятиями агропромышленного комплекса администра-
ции  Шумерлинского района организовать и координировать 
работу по составлению проекта бюджета Шумерлинского 
района на 2012 год и на плановый период  2013 и 2014 годов, 
формированию прогнозов социально-экономического разви-
тия Шумерлинского района.

3. Структурным подразделениям администрации Шу-
мерлинского района и иным органам местного самоуправ-
ления Шумерлинского района при необходимости внести 
предложения о приведении нормативных правовых актов 
Шумерлинского района и локальных нормативных актов в 
соответствие с настоящим постановлением.

4. Признать утратившими силу пункты 1-3 постанов-
ления главы Шумерлинского района от 01.07.2010  № 449  
«О порядке составления проекта бюджета Шумерлинского 
района на очередной финансовый год».

5. Опубликовать настоящее постановление в издании 
«Вестник Шумерлинского района».

 Глава администрации 
Шумерлинского района              В. А. Мурашкин
Приложение к постановлению главы 
администрации Шумерлинского района
от  23.09.2011   № 558      
Порядок
Составления проекта бюджета Шумерлинского района
  на  2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов
1. Администрация Шумерлинского района при состав-

лении проекта бюджета Шумерлинского района на 2012 год и 
на плановый период  2013 и 2014 годов:

1.1. одобряет основные направления бюджетной и на-
логовой политики Шумерлинского района на 2012  год и на 
плановый период 2013 и 2014 годов;

1.2. одобряет сценарные условия функционирования 
экономики Шумерлинского района, основные параметры про-
гноза социально-экономического развития Шумерлинского 
района, прогноз социально-экономического развития Шумер-
линского района, содержащий основные показатели, характе-
ризующие состояние экономики на 2012 год и на  плановый 
период 2013 и 2014 годов;

1.3. рассматривает и утверждает нормативные право-
вые акты, представляемые субъектами бюджетного планиро-
вания в процессе составления проекта бюджета Шумерлин-
ского района и формирования прогноза социально-экономи-
ческого развития Шумерлинского района на   2012 год и на  
плановый период 2013 и 2014 годов;

1.4. одобряет проект Решения Собрания депутатов 
Шумерлинского района о  бюджете Шумерлинского райо-
на на 2012 год и на  плановый период 2013 и 2014 годов, а 
также документы и материалы, подлежащие представлению 
в Собрание депутатов Шумерлинского района одновременно 
с указанным проектом.

2. Финансовый отдел администрации Шумерлинского 
района организует составление и составляет проект бюджета 
Шумерлинского района  на 2012 год и на  плановый период 
2013 и 2014 годов, в том числе:

2.1. разрабатывает не позднее 25 июля текущего фи-
нансового года проект основных направлений бюджетной и 
налоговой политики  на 2012 год и на  плановый период 2013 
и 2014 годов;

2.2. осуществляет разработку основных характеристик 
бюджета Шумерлинского района, а также распределение 
расходов бюджета Шумерлинского района на исполнение 
действующих и принимаемых расходных обязательств  на 
2012 год и на  плановый период 2013 и 2014 годов  в соответ-
ствии с функциональной классификацией расходов бюджетов 
Российской Федерации;

2.3. формирует перечень главных администраторов 
доходов бюджета Шумерлинского района и главных админи-
страторов источников финансирования дефицита бюджета 
Шумерлинского района, подготавливает совместно с ними 
прогноз по статьям классификации доходов бюджета Шумер-
линского района и источникам финансирования дефицита 
бюджета Шумерлинского района на   2012 год и на  плано-
вый период 2013 и 2014 годов;

2.4. разрабатывает и направляет не позднее 10 сентября 
текущего финансового года субъектам бюджетного планиро-
вания:

проектировки изменений предельных объемов бюд-
жетных ассигнований бюджета Шумерлинского района на 
исполнение действующих расходных обязательств  на 2012 
год и на  плановый период 2013 и 2014 годов;

проектировки распределения бюджетных ассигнований 
бюджета Шумерлинского района на исполнение принима-
емых расходных обязательств  на 2012 год и на  плановый 
период 2013 и 2014 годов;

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы администрации Шумерлинского района 

Об утверждении Правил предоставления в 2011 году средств из бюджета Шумерлинского района на осущест-
вление полномочий Российской Федерации по составлению (изменению, дополнению) списков кандидатов в при-
сяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации, переданных в соответствии с 
Федеральным законом «О присяжных заседателях федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации» 

исполнительно-распорядительным органам муниципальных образований
23 09 2011   № 560 

Во исполнение части 14 статьи 5 Федерального закона 
от 20.08.2004. № 113-ФЗ «О присяжных заседателях феде-
ральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации», 
закона Чувашской Республики от 19.11.2010. № 60 «О респу-
бликанском бюджете Чувашской Республики на 2011 год и 
на плановый период 2012 и 2013 годов», решения Собрания 
депутатов Шумерлинского района от 25.11.2010 № 4/1 «О 
бюджете Шумерлинского района на 2011 год»,

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления 

в 2011 году средств из бюджета Шумерлинского района на 
осуществление полномочий Российской Федерации по со-
ставлению (изменению, дополнению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдик-
ции в Российской Федерации, переданных в соответствии с 
Федеральным законом «О присяжных заседателях федераль-
ных судов общей юрисдикции в Российской Федерации» 

исполнительно-распорядительным органам муниципальных 
образований.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на  заведующую сектором бухгалтерского учета и 
отчетности администрации Шумерлинского района Афоши-
ну Е.Н.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
опубликования в издании «Вестник Шумерлинского райо-
на» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
января 2011 года.

Глава администрации 
Шумерлинского района                 В.А.Мурашкин
     Приложение к постановлению главы
     администрации  Шумерлинского района
      от 23.09.2011 г. № 560
Правила 
предоставления в 2011 году средств из бюджета Шу-

ского района  объем муниципального  заказа Шумерлинского 
района;

4.13. подготавливают другие данные и материалы, необ-
ходимые для составления проекта  бюджета Шумерлинского 
района  на  2012 год и на  плановый период 2013 и 2014 годов.

5. Взаимодействие субъекта бюджетного планирования 
с находящимися в его ведении главными распорядителями и 
получателями средств бюджета Шумерлинского района при 
осуществлении полномочий, предусмотренных пунктом 4 на-
стоящего Порядка, осуществляется в соответствии с норма-
тивными правовыми актами Чувашской Республики, муници-
пальными нормативными правовыми актами Шумерлинского 
района и порядком, установленным соответствующим субъек-
том бюджетного планирования.

6. При составлении проекта бюджета Шумерлинского 
района  на  2012 год и на  плановый период 2013 и 2014 годов  
не позднее 20 августа текущего финансового года главные 
администраторы доходов  бюджета Шумерлинского района и 
главные администраторы источников финансирования дефи-
цита бюджета Шумерлинского района разрабатывают и пред-
ставляют в финансовый отдел администрации Шумерлинско-
го района прогноз (прогноз изменений) объемов поступлений 
в бюджет Шумерлинского района по соответствующим видам 

(подвидам) доходов бюджета Шумерлинского района и ис-
точникам финансирования дефицита  бюджета Шумерлин-
ского района.

7. Рекомендовать органам местного самоуправления 
сельских поселений Шумерлинского района:

не позднее 10 августа текущего финансового года на-
правлять в   отдел экономики, имущества и взаимодействия с 
предприятиями агропромышленного комплекса администра-
ции Шумерлинского района  предложения о финансировании 
в  2012 году и   плановом  периоде 2013 и 2014 годов  за счет 
средств бюджетов сельских поселений  Шумерлинского 
района районных целевых программ, реализуемых на терри-
ториях сельских поселений  Шумерлинского района, а также 
заявки для получения субсидий из бюджета Шумерлинского 
района на софинансирование расходов бюджетов сельских 
поселений  Шумерлинского района по реализации инвести-
ционных программ (проектов) развития общественной ин-
фраструктуры  сельских поселений Шумерлинского района;

в соответствии с законодательством Российской 
Федерации вести реестры расходных обязательств муници-
пальных образований и представлять их в финансовый отдел 
администрации Шумерлинского района  в сроки, установлен-
ные указанным отделом.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы администрации Шумерлинского района 

О внесении изменений в постановление главы администрации Шумерлинского района от 10.02.2011 г. № 106 
23 09 2011   № 559
постановлением Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 11.08.2011 № 332 «О внесении изменений в 
постановление Кабинета Министров Чувашской Республики 
от 29 декабря 2010 № 547»

 
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Правила предоставления в 2011 году средств 
из бюджета Шумерлинского района для осуществления деле-
гированных государственных полномочий Чувашской Респу-
блики по созданию комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав и организации деятельности такой комис-
сии, утвержденные постановлением главы администрации 
Шумерлинского района от 10.02.2011 г. № 106, следующие 
изменения:

в разделе II «Порядок финансирования»:

в пункте 2.3 слова «Министерство здравоохранения 
и социального развития Чувашской Республики» заменить 
словами «Министерство образования и молодежной полити-
ки Чувашской Республики (далее – Минобразования Чува-
шии)»;

в абзаце третьем пункта 2.4 слова «Минздравсоцразви-
тия Чувашии» заменить словами «Минобразования Чува-
шии».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня 
опубликования в издании «Вестник Шумерлинского района».

Глава администрации 
Шумерлинского района            В.А. Мурашкин



34 
В случае снижения в соответствии с ожидаемыми 

итогами социально-экономического развития Шумерлинского 
района на 2012 год и на  плановый период 2013 и 2014 годов  
прогнозируемого на  2012 год и на  плановый период 2013 и 
2014 годов общего объема доходов бюджета Шумерлинского 
района более чем на 15 процентов по сравнению с наиболь-
шим объемом указанных доходов, из когда-либо предусмо-
тренных решением Собрания депутатов Шумерлинского 
района о бюджете Шумерлинского района, разрабатывает и 
направляет не позднее 10 сентября текущего финансового 
года субъектам бюджетного планирования:

проектировки распределения бюджетных ассигнований 
бюджета Шумерлинского района на исполнение действую-
щих обязательств на 2012 год и на  плановый период 2013 
и 2014 годов по главным распорядителям средств бюджета 
Шумерлинского района;

проектировки распределения бюджетных ассигнований 
бюджета Шумерлинского района на исполнение принимае-
мых расходных обязательств на 2012 год и на  плановый пе-
риод 2013 и 2014 годов по главным распорядителям средств 
бюджета Шумерлинского района.

2.5. осуществляет методологическое руководство под-
готовкой проектировок бюджетных ассигнований бюджета 
Шумерлинского района на 2012 год и на  плановый период 
2013 и 2014 годов субъектами бюджетного планирования;

2.6. направляет не позднее 10 сентября текущего фи-
нансового года органам местного самоуправления сельских 
поселений Шумерлинского района методику формирования 
межбюджетных отношений между бюджетом Шумерлинского 
района и бюджетами сельских поселений Шумерлинского 
района;

2.7. осуществляет сверку исходных данных для провер-
ки расчета дотаций на выравнивание бюджетной обеспечен-
ности Шумерлинского района и представляет предложения 
в Министерство финансов Чувашской Республики в сроки, 
установленные указанным министерством;

2.8. ведет реестр расходных обязательств Шумерлинско-
го района и представляет реестр расходных обязательств Шу-
мерлинского района и свод реестров расходных обязательств 
сельских поселений Шумерлинского района в Министерство 
финансов Чувашской Республики в сроки, установленные 
указанным министерством;

2.9. представляет в Министерство финансов Чуваш-
ской Республики отчет об исполнении консолидированного 
бюджета Шумерлинского района за предыдущий год в сроки, 
установленные указанным министерством;

2.10. разрабатывает предложения об индексации зара-
ботной платы работников муниципальных учреждений Шу-
мерлинского района, денежного содержания муниципальных 
служащих Шумерлинского района на 2012 год и на  плановый 
период 2013 и 2014 годов;

2.11. разрабатывает проект программы муниципальных 
заимствований Шумерлинского района на 2012 год и на  пла-
новый период 2013 и 2014 годов;

2.12. разрабатывает проект программы муниципальных 
гарантий Шумерлинского района на 2012 год и на  плановый 
период 2013 и 2014 годов;

2.13. разрабатывает проект программы предоставления 
Шумерлинским районом кредитов на 2012 год и на  плановый 
период 2013 и 2014 годов;

2.14. осуществляет оценку ожидаемого исполнения 
бюджета Шумерлинского района за  2012 год и   плановый 
период 2013 и 2014 годов;

2.15. формирует и представляет  главе администрации 
Шумерлинского района проект решения Собрания депутатов 
Шумерлинского района о бюджете Шумерлинского района  
на 2012 год и на  плановый период 2013 и 2014 годов, а также 
документы и материалы, подлежащие представлению в Со-
брание депутатов Шумерлинского района, одновременно с 
указанным проектом, не позднее 20 октября текущего финан-

сового года;
2.16. разрабатывает предложения о мерах по реализа-

ции решения Собрания депутатов Шумерлинского района о 
бюджете Шумерлинского района на 2012 год и на  плановый 
период 2013 и 2014 годов  не позднее 31 декабря текущего 
финансового года;

2.17. подготавливает проект постановления админи-
страции Шумерлинского района о внесении изменений в 
Правила предоставления средств из бюджета Шумерлинско-
го района не позднее 31 декабря текущего финансового года.

3. Отдел экономики, имущества и взаимодействия с 
предприятиями  агропромышленного комплекса админи-
страции Шумерлинского района при составлении проекта 
бюджета Шумерлинского района на 2012 год и на  плановый 
период 2013 и 2014 годов:

3.1. организует и координирует работу субъектов 
бюджетного планирования по подготовке и представлению в 
соответствующие государственные органы исполнительной 
власти Чувашской Республики предложений о выделении 
субсидий из  бюджета Чувашской Республики на реализацию 
на территории Шумерлинского района долгосрочных феде-
ральных и республиканских целевых программ, бюджетных 
инвестиций в объекты капитального строительства в сроки, 
установленные Кабинетом Министров Чувашской Республи-
ки;

3.2. подготавливает и представляет главе  администра-
ции Шумерлинского района не позднее 10 августа текущего 
финансового года доклад о реализации районных и ведом-
ственных целевых программ за отчетный год;

3.3. разрабатывает прогноз социально-экономического 
развития Шумерлинского района на 2012 год и на  плановый 
период 2013 и 2014 годов и представляет на рассмотрение 
главе администрации Шумерлинского района не позднее 30  
июня текущего финансового года;

3.4. рассматривает в порядке, установленном постанов-
лением главы администрации Шумерлинского района от 20 
апреля 2011 г. № 208 "О порядке разработки, утверждения и 
реализации муниципальных целевых программ Шумерлин-
ского района», постановлением Главы Шумерлинского рай-
она от 28 декабря 2007 г. № 546 «Об упорядочении процесса 
формирования перечня объектов капитальных вложений, фи-
нансируемых из бюджета Шумерлинского района», представ-
ленные субъектами бюджетного планирования предложения 
для реализации за счет средств бюджета Шумерлинского 
района начиная с очередного финансового года о:

концепции и проектах районных и ведомственных 
целевых программ, в том числе бюджетных инвестициях в 
объекты капитального строительства;

внесение изменений в районные и ведомственные це-
левые программы с учетом их социальной и экономической 
эффективности;

реализации бюджетных инвестиций из бюджета Шу-
мерлинского района в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности Шумерлинского района, не 
включенные в районные целевые программы;

предоставление бюджетам сельских поселений Шумер-
линского района субсидий на софинансирование объектов 
капитального строительства муниципальной собственности, 
бюджетные инвестиции в которые осуществляются за счет 
средств местных бюджетов;

3.5. представляет проекты районных целевых программ 
и районной адресной инвестиционной программы в рамках 
предельных объемов бюджетных ассигнований, доведенных 
в соответствии с подпунктом 2.4 настоящего Порядка, проект 
бюджетных инвестиций из республиканского бюджета на 
2012 год и на  плановый период 2013 и 2014 годов в фи-
нансовый отдел администрации Шумерлинского района не 
позднее 10 августа текущего финансового года;

3.6. направляет в финансовый отдел администрации 
Шумерлинского района до 20 октября текущего финансового 

года предварительные итоги социально-экономического раз-
вития Шумерлинского района за истекший период текущего 
финансового года и ожидаемые итоги социально-экономиче-
ского развития Шумерлинского района за текущий финансо-
вый год;

3.7. формирует сводный объем муниципального  за-
каза Шумерлинского района на очередной финансовый год и 
представляет на рассмотрение главе администрации Шумер-
линского района не позднее 30 дней с даты представления 
муниципальными заказчиками объема муниципального заказа 
Шумерлинского района в порядке, установленном подпун-
ктом 4.12. пункта 4 настоящего Порядка;

3.8. подготавливает Сводный доклад о результатах и 
основных направлениях деятельности администрации Шу-
мерлинского района на очередной финансовый год не позднее 
20 декабря текущего финансового года;

3.9. разрабатывает прогнозный план (программу) 
приватизации муниципального имущества Шумерлинского 
района на 2012 год и на  плановый период 2013 и 2014 годов 
и представляет на рассмотрение главе администрации  Шу-
мерлинского района не позднее 20 августа текущего финансо-
вого года.

4. В целях реализации  настоящего Порядка под субъ-
ектами бюджетного планирования понимаются структурные 
подразделения администрации Шумерлинского района и 
иные органы местного самоуправления Шумерлинского 
района, руководство деятельностью которых осуществляют 
глава администрации Шумерлинского района, администрация 
Шумерлинского района. 

При составлении проекта бюджета Шумерлинского 
района  на 2012 год и на  плановый период 2013 и 2014 годов  
субъекты бюджетного планирования:

4.1. представляют не позднее 10 июля текущего финан-
сового года отчеты о реализации районных и ведомственных 
целевых программ, а также отчеты об осуществлении бюд-
жетных инвестиций из бюджета Шумерлинского района в 
объекты капитального строительства, не включенные в долго-
срочные районные целевые программы, в отдел экономики, 
имущества и взаимодействия с предприятиями агропромыш-
ленного комплекса администрации Шумерлинского района и 
финансовый отдел администрации Шумерлинского района;

4.2. представляют в отдел экономики, имущества и взаи-
модействия с предприятиями агропромышленного комплекса 
администрации Шумерлинского района  доклады о резуль-
татах и основных направлениях деятельности на  2012 год и 
на  плановый период 2013 и 2014 годов    не позднее 10 июля 
текущего года;

4.3. представляют в отдел экономики, имущества и взаи-
модействия с предприятиями агропромышленного комплекса 
администрации Шумерлинского района  и финансовый отдел 
администрации Шумерлинского района результаты провер-
ки качества бюджетных услуг, не позднее 10 июля текущего 
финансового года;

4.4. проводят оценку потребности в предоставлении  
бюджетных услуг  и учета ее результатов при формировании 
расходной части бюджета Шумерлинского района и представ-
ляют результаты оценки в финансовый отдел администра-
ции Шумерлинского района не позднее 10 августа текущего 
финансового года;

4.5. подготавливают и представляют в  отдел экономики, 
имущества и взаимодействия с предприятиями агропромыш-
ленного комплекса администрации Шумерлинского района  
не позднее 10 июля текущего финансового года предложения 
для реализации за счет средств бюджета Шумерлинского 
района начиная с очередного финансового года о:

концепции и проектах районных целевых программ, в 
том числе бюджетных инвестициях в объекты капитального 
строительства;

внесение изменений в районные целевые программы с 

учетом их социальной и экономической эффективности;
реализации бюджетных инвестиций из бюджета Шу-

мерлинского района в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности Шумерлинского района, не 
включенные в районные целевые программы;

предоставление бюджетам сельских поселений Шумер-
линского района субсидий на софинансирование объектов 
капитального строительства муниципальной собственности, 
бюджетные инвестиции в которые осуществляются за счет 
средств местных бюджетов;

4.6. представляют не позднее 1 октября текущего фи-
нансового года в финансовый отдел администрации Шумер-
линского района предложения о распределении предельных 
объемов бюджетного финансирования  на  2012 год и на  
плановый период 2013 и 2014 годов    не позднее 10 июля 
текущего года  в соответствии с функциональной класси-
фикацией расходов бюджетов Российской Федерации (раз-
делам, подразделам, целевым статьям и видам расходов) и 
по соответствующим главным распорядителям, получателям 
средств бюджета Шумерлинского района и согласно объемам 
бюджетных ассигнований, доведенным финансовым отделом 
администрации Шумерлинского района, с пояснительной 
запиской;

4.7. разрабатывают и направляют главе администра-
ции Шумерлинского района не позднее 10 августа текущего 
финансового года предложения о проведении структурных 
и организационных преобразований в отраслях экономи-
ки и социальной сфере, об отмене нормативных правовых 
актов, исполнение которых влечет расходование бюджетных 
средств, не обеспеченное реальными источниками финан-
сирования на  2012 год и на  плановый период 2013 и 2014 
годов, о приостановлении действия указанных нормативных 
правовых актов или об их поэтапном введении;

4.8. представляют в финансовый отдел администра-
ции Шумерлинского района не позднее 10 августа текущего 
финансового года предложения к проекту программы муни-
ципальных гарантий Шумерлинского района на    2012 год и 
на  плановый период 2013 и 2014 годов;

4.9. осуществляют сверку с соответствующими органа-
ми исполнительной власти Чувашской Республики исходных 
данных для проведения расчетов распределения субсидий и 
субвенций из республиканского  бюджета Чувашской Респу-
блики между местными бюджетами  в сроки, установленные 
указанными органами исполнительной власти;

4.10. ведут реестры расходных обязательств, подлежа-
щих исполнению за счет бюджетных ассигнований, пред-
усмотренных соответствующим главным распорядителям 
средств бюджета Шумерлинского района, и представляют 
предварительный реестр расходных обязательств Шумерлин-
ского района в финансовый отдел администрации Шумер-
линского района не позднее 1 июня текущего финансового 
года, уточненный реестр расходных обязательств Шумер-
линского района - не позднее 10 января очередного финансо-
вого года, в порядке установленном постановлением главы 
администрации Шумерлинского района от 16.06.2009 г. № 
348 «Об утверждении Порядка ведения реестра расходных 
обязательств Шумерлинского района».

4.11. формируют в порядке, установленном админи-
страцией Шумерлинского района, муниципальные задания 
по оказанию муниципальных услуг на  2012 год и на  плано-
вый период 2013 и 2014 годов  и доводят их до муниципаль-
ных учреждений и иных некоммерческих организаций не 
позднее 31 декабря текущего финансового года;

4.12. определяют потребности Шумерлинского района 
в продукции (товарах, услугах) не позднее 30 дней с даты 
доведения до них бюджетных обязательств на  2012 год и на  
плановый период 2013 и 2014 годов  и представляют в   отдел 
экономики, имущества и взаимодействия с предприятиями 
агропромышленного комплекса администрации Шумерлин-


